CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar instalação de
placa limitando a velocidade em toda extensão da
Rua Sorocaba para 30 KM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente para efetuar
instalação de placa limitando a velocidade em toda extensão da Rua
Sorocaba em 30 KM para melhor segurança do trânsito e visibilidade aos
motoristas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

  JUSTIFICATIVA:

           Devido a mudança em toda extensão da Rua Sorocaba para mão única,
veículos transitam em alta velocidade, consequentemente estão ocorrendo
diariamente acidentes nos cruzamentos.
           A situação se agrava, pois, a tinta utilizada para apagar o escrito PARE
não cobriu perfeitamente as letras, tornando-as visíveis e confundindo os
motoristas, ainda, não obedecem aos limites de velocidade estabelecidos para
o local.
           Tal indicação tem como objetivo preservar a vida dos munícipes, prevenir
acidentes, dando melhor segurança aos motoristas e pedestres naquele local.
 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 24 de abril de 2024.

PROT-CMI 2120/2024
24/04/2024 - 10:11
IND 1179/2024